

Số: **313**/KH-SVHTT- CVHCS

Hà Nội, ngày **26** tháng **4** năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi Sáng tác tranh cổ động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024)

Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 20/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) và các ngày lễ, kỷ niệm quan trọng trong năm 2024. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội - Cục Văn hóa cơ sở phối hợp xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tác tranh cổ động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa lịch sử to lớn của Ngày Giải phóng Thủ đô; về truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng bộ và nhân dân Thủ đô Hà Nội, của Quân đội nhân dân Việt Nam. Đồng thời, nâng cao nhận thức về Đảng, chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

2. Quán triệt và khẳng định vị thế của Hà Nội là trái tim của cả nước, là trung tâm đầu não về chính trị - hành chính quốc gia, trung tâm lớn về văn hóa, khoa học, giáo dục, kinh tế và giao dịch quốc tế. Thủ đô Hà Nội đang từng bước ổn định vững chắc về chính trị, trật tự an toàn xã hội; phát triển kinh tế, văn hóa toàn diện, bền vững; xây dựng Thủ đô ngày càng giàu đẹp, văn minh, thanh lịch, hiện đại, đậm đà bản sắc ngàn năm văn hiến; nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, góp phần quan trọng vào sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3. Tuyên truyền, giáo dục đạo lý "Uống nước nhớ nguồn"; tôn vinh, tri ân những công lao, hy sinh to lớn đối với các gia đình chính sách, người có công với cách mạng; phát hiện và nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong lao động sản xuất, học tập và công tác; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân chung sức, chung lòng nêu cao ý chí, quyết tâm đẩy mạnh phát triển kinh tế, văn hóa, đảm bảo an sinh xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, giữ vững độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc và môi trường hòa bình, ổn định để phát triển Thủ đô và đất nước.

#### II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA CUỘC THI

1. Là các họa sĩ chuyên nghiệp, họa sĩ không chuyên nghiệp, công dân Việt Nam và người Việt Nam định cư ở nước ngoài.



2. Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Tư vấn và Ban Thư ký không được gửi tác phẩm tham gia dự thi.

### **III. YÊU CẦU VÀ HÌNH THỨC GỬI TÁC PHẨM DỰ THI**

#### **1. Yêu cầu về tác phẩm dự thi**

a) Kích thước tác phẩm dự thi: 54cm x 79cm.

b) Tác phẩm phải là những sáng tác trong thời gian gần đây, chưa gửi tham gia các cuộc thi khác, chưa được phổ biến dưới bất cứ hình thức nào.

c) Mỗi tác giả được gửi một hoặc nhiều tác phẩm tham gia cuộc thi.

#### **2. Hình thức gửi tác phẩm dự thi**

Ban tổ chức nhận tác phẩm dự thi theo 02 hình thức:

a) *Hình thức thứ nhất*: Tác giả gửi qua thư điện tử (Email)

Mỗi tác phẩm dự thi là 01 file kỹ thuật số, định dạng JPG, đảm bảo in chất lượng rõ nét kích thước từ 54cm x 79cm trở lên, dung lượng từ 5Mb trở lên, độ phân giải 300dpi (*mặt trước, bên phải, phía dưới của tác phẩm ghi rõ họ tên, năm sinh, địa chỉ, số điện thoại, Email của tác giả*). Tác giả gửi tác phẩm vào địa chỉ Email: [phongttcd.vhcs@gmail.com](mailto:phongttcd.vhcs@gmail.com); [phongsukientlhn@gmail.com](mailto:phongsukientlhn@gmail.com)

b) *Hình thức thứ hai*: Tác giả gửi trực tiếp qua đường bưu điện

Tác phẩm được in trên giấy, kích thước 54cm x 79cm, phía sau tác phẩm góc bên phải ghi rõ: Họ và tên; năm sinh; địa chỉ; số điện thoại; Email của tác giả. Tác giả gửi tác phẩm qua đường bưu điện hoặc đến gửi trực tiếp tại 02 địa chỉ:

- Cục Văn hóa Cơ sở - Phòng Quản lý hoạt động Quảng cáo và Tuyên truyền, số 86A, ngõ III, Lê Văn Hưu 3, phường Phạm Đình Hồ, quận Hai Bà Trưng, TP. Hà Nội. *Điện thoại liên hệ: (024) 39 288 259.*

- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội - Trung tâm Thông tin Triển lãm, số 93, Đinh Tiên Hoàng, Hoàn Kiếm, Hà Nội. *Điện thoại liên hệ: 0947363388.*

### **IV. GIẢI THƯỞNG**

***Ban Tổ chức cấp giấy chứng nhận cho các tác giả đạt giải và tiền thưởng kèm theo:***

- 03 giải Nhất: mỗi giải 6.000.000đ (*Sáu triệu đồng*)

- 05 giải Nhì: mỗi giải 3.000.000đ (*Ba triệu đồng*)

- 07 giải Ba: mỗi giải 2.000.000đ (*Hai triệu đồng*)

- 10 giải Khuyến khích: mỗi giải 1.000.000đ (*Một triệu đồng*)

Đối với tác phẩm triển lãm: Ban tổ chức sẽ chọn một số tác phẩm chất lượng để phục vụ công tác triển lãm. Mỗi tác phẩm được trưng bày triển lãm, Ban Tổ chức sẽ cấp giấy chứng nhận và trả nhuận treo 500.000đ /1 tác phẩm (*Năm trăm nghìn đồng*).

### **V. SỬ DỤNG TÁC PHẨM**

1. Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 -10/10/2024) không nhằm mục đích kinh doanh.

2. Các tác phẩm gửi dự thi không trả lại tác giả, Ban Tổ chức cuộc thi được quyền sử dụng các tác phẩm đạt giải và chọn trưng bày triển lãm để phục vụ các hoạt động tuyên truyền trên toàn quốc dưới mọi hình thức trong các dịp lễ, kỷ niệm, các nhiệm vụ chính trị khi thấy phù hợp.

3. Tác phẩm in trong các tài liệu tuyên truyền được hưởng nhuận bút theo các quy định của pháp luật hiện hành.

## **VI. TRÁCH NHIỆM CỦA TÁC GIẢ**

1. Bản quyền tác phẩm thuộc về tác giả tham dự cuộc thi. Tác giả chịu trách nhiệm về quyền tác giả, thuế thu nhập cá nhân, các quyền liên quan theo quy định của pháp luật và thực hiện nghiêm túc Thể lệ cuộc thi. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và quyền liên quan. Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và giấy chứng nhận khi có phát hiện vi phạm quyền tác giả, quyền liên quan theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Việc nộp tác phẩm tham gia dự thi khẳng định tác giả chấp thuận Thể lệ cuộc thi và chuyển giao quyền sử dụng tác phẩm cho Ban Tổ chức cuộc thi.

## **VII. THỜI HẠN, NƠI NHẬN VÀ TỔNG KẾT TRAO GIẢI THƯỞNG**

**1. Thời gian cuối cùng nhận tác phẩm dự thi:** Ngày 30/6/2024 (*Các đơn vị và tác giả ở xa, căn cứ vào dấu bưu điện nơi gửi và ngày tác giả gửi tác phẩm qua Email của Ban Tổ chức Cuộc thi*).

### **2. Kết quả cuộc thi:**

Được thông báo tới Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, trên các phương tiện thông tin đại chúng, Tạp chí Xây dựng đời sống văn hoá, Website: [www.vhtcs.org.vn](http://www.vhtcs.org.vn).

### **3. Tổ chức tổng kết, trao giải, trưng bày các tác phẩm đạt giải**

- Thời gian: Dự kiến vào tháng 7 năm 2024.

- Địa điểm: Nhà Triển lãm 45 Tràng Tiền, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

## **VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đơn vị tổ chức:** Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội và Cục Văn hóa cơ sở (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) đồng tổ chức cuộc thi.

**2. Đơn vị thực hiện:** Phòng Quản lý hoạt động Quảng cáo và Tuyên truyền (Cục Văn hóa cơ sở) và Trung tâm Thông tin Triển lãm (Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội)

### **3. Tổ chức phát động**

Thời gian: Dự kiến trong tháng 5 năm 2024

## **IX. PHÂN CÔNG CÔNG VIỆC**

### **1. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội**

- Là đơn vị chủ trì, thường trực tổ chức cuộc thi; tham mưu ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký chấm giải cuộc thi.

- Tổ chức thu nhận tác phẩm dự thi.



- Bố trí địa điểm, cơ sở vật chất và các điều kiện liên quan để Tổ chức phát động và Tổng kết trao giải thưởng cuộc thi.

- Tổ chức phát động Cuộc thi Sáng tác tranh cổ động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024).

- Tổ chức chấm, trao giải cuộc thi.

## 2. Cục Văn hóa cơ sở

- Giới thiệu thành viên Ban Giám khảo; Hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ trong quá trình tổ chức cuộc thi.

- Phối hợp triển khai phát động và thông báo Thẻ lệ cuộc thi đến các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao; Hội Văn học Nghệ thuật; các trường Đại học Mỹ Thuật, Nghệ thuật trong cả nước; các tác giả và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp tổ chức thu nhận tác phẩm.

- Phối hợp tổ chức tổng kết trao giải thưởng.

## X. NGUỒN KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được trích từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp của Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội theo Quyết định của số 1456/QĐ-SVHTT ngày 20/12/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tác tranh cổ động tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024). Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ Trung tâm Thông tin Triển lãm (Sở Văn hóa và Thể thao TP. Hà Nội), điện thoại: 024.8259793; Phòng Quản lý hoạt động Quảng cáo và Tuyên truyền (Cục Văn hóa cơ sở), điện thoại 024.39288259.

**CỤC TRƯỞNG**

**CỤC VĂN HÓA CƠ SỞ**

**Ninh Thị Thu Hương**

**GIÁM ĐỐC**

**SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO HÀ NỘI**

**Đỗ Đình Hồng**

### Nơi nhận:

- UBND TP. Hà Nội (để báo cáo)
- Bộ VH, TT & DL (để báo cáo)
- Cục Văn hóa cơ sở;
- Ban Giám đốc Sở VH, TT;
- Phòng QL HĐQC và TT (Cục VHCS);
- Các phòng liên quan thuộc Sở VH, TT HN;
- Trung tâm Thông tin Triển lãm HN;
- Lưu VT.